UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

**Zjišťování srdeční frekvence po zátěži**

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

**PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.**

Vypracoval:

**Bohuslav Cabrnok**

Praha, 2021

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod odborným vedením PhDr. Pavla Hráského, Ph.D. a výhradně s využitím pouze citovaných pramenů literatury a dalších informačních zdrojů. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne.....

.....

Bohuslav Cabrnch

## **Poděkování**

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu mé práce PhDr. Pavlu Hráskému, Ph.D. za odborné vedení, pomoc a trpělivost při zpracování této bakalářské práce. Děkuji též své rodině za neochvějnou podporu, jež mi při psaní poskytovala.

## **Abstrakt**

**Název:** Zjišťování srdeční frekvence po zátěži

**Cíle:** Cílem práce je shrnutí problematiky reakce organismu na zátěž a jeho návratu k výchozím hodnotám, rešerše literatury na danou problematiku.

**Metody:** Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část tvoří současný stav bádání ohledně fyziologie člověka, fyziologii zátěže a srdeční frekvence. Druhá část je deskriptivně-analytická, kdy je vytvořena literární rešerše z odborných článků, které byly nalezeny přes klíčová slova ve vyhledávací databázi.

**Výsledek:** Rozdíly u návratu srdeční frekvence k výchozím hodnotám mezi rekreačními sportovci a běžnou populací jsou větší než mezi rekreačními a elitními sportovci.

**Klíčová slova:** submaximální zatížení, maximální zatížení, člověk, fyziologie zatížení, návrat tepové frekvence

## **Abstract**

**Title:** Determining the heart rate after exercise

**Objectives:** the goal of this bachelor thesis is to summarize today's knowledge of response of the organism to stress and his comeback to resting values.

**Methods:** This bachelor thesis consists of two parts. The first is today's knowledge of human physiology, exercise physiology and heart rate. The second one is descriptive-analytical, where is made a literary research, which was found after entering key words in a search database.

**Results:** The differences in return of heart rate to baseline between recreational athletes and general population are greater than between recreational and elite athletes.

**Key words:** submaximal exercise, maximal exercise, human, physiology of exercise, heart rate recovery

# Obsah

1 Úvod ..... 7
2 Obecná část ..... 8
2.1 Fyziologie zatížení a zatěžování ..... 8
2.1.1 Kardiovaskulární systém ..... 8
2.1.1.1 Reaktivní a adaptační změny oběhového systému na zatížení ..... 8
2.1.1.2 Neurohumorální regulace ..... 12
2.1.1.3 Reaktivní změny v krvi při pracovním zatížení ..... 14
2.1.1.4 Reaktivní změny v krevní plazmě ..... 14
2.1.1.5 Adaptace vnitřního prostředí na zatěžování ..... 15
2.1.2 Dýchací systém ..... 15
2.1.2.1 Plicní objemy a kapacity ..... 16
2.1.2.2 Plicní adaptace na zatížení ..... 17
2.1.2.3 Reaktivní a adaptační změny dýchacího systému na zatížení ..... 18
2.1.2.4 Kyslíkový deficit, kyslíkový dluh ..... 20
2.1.2.5 Spotřeba kyslíku, maximální spotřeba kyslíku ..... 20
2.1.2.6 Aerobní, anaerobní práh ..... 21
2.1.3 Centrální soustava ..... 21
2.1.3.1 Somatické a vegetativní nervové regulace, hormonální regulace při zatížení ..... 21
a v zotavení ..... 21
2.1.4 Biochemické změny ..... 23
2.1.4.1 Přeměna makroergních substrátů jako energetických zdrojů pro obnovu ATP a proces uplatňování jednotlivých zón energetického krytí v závislosti na intenzitě a době trvání svalové činnosti ..... 23
2.1.4.2 Biochemie svalové kontrakce a metabolické pochody, kterými svalová buňka ..... 24

získává energii pro svou činnost, limity kapacity těchto pochodů..... 24
2.1.4.3 Dělení svalové tkáně ..... 26
2.1.4.4 Využívání zdrojů energie ve svalu v závislosti na intenzitě, době trvání výkonu..... 26
a typu zatížení ..... 26
2.1.4.5 Bazální metabolismus, pracovní metabolismus ..... 27
2.1.4.6 Metabolismus tukové tkáně při zatížení a v zotavení ..... 28
2.1.4.7 Jaterní tkáň při zatížení a v zotavení ..... 29
2.1.4.8 Metabolismus svalové tkáně a její adaptace na různé typy fyzického zatěžování..... 30
2.2 Srdeční Frekvence ..... 32
2.2.1 Zjišťování srdeční frekvence..... 32
2.2.2 Zátěžové testy..... 32
3 Postup literární rešerše..... 35
3.1 Stanovení klíčových slov ..... 35
3.2 Základní vyhledávání v databázi Scopus ..... 35
3.3 Vytvoření přehledové tabulky z vyhovujících studií ..... 36
3.4 Porovnání výsledků..... 48
3.5 Vyvození závěrů..... 49
4 Závěr ..... 50
5 Zdroje..... 51
6 Přílohy ..... 58

# 1 Úvod

Srdeční frekvence je jak mezi sportovci, tak i u běžné populace čím dál více využívána, jakožto ukazatel intenzity a je pravidelně sledována. Elitní sportovci se řídí podle srdeční frekvence hlavně u vytrvalostních sportů, kde je možnost udržet požadované tempo delší dobu a srdeční frekvence je relativně stálá. Rekreační sportovci se taktéž snaží držet se určitých zón, ve kterých očekávají větší zlepšení v provozovaném sportu, nejčastěji běhání, či kolo. Ne všichni se však striktně drží požadované frekvence a srdeční frekvence si měří spíše pro zajímavost, nežli cílevědomý determinant intenzity výkonu. Návrat srdeční frekvence po maximálním či submaximálním zatížení není mezi běžnou populací běžné, častěji se s tím můžeme setkat u výkonnostních sportů.

## 2 Obecná část

### 2.1 Fyziologie zatížení a zatěžování

Zatížení je základním atributem tréninkového procesu, který za určitých podmínek iniciuje adaptační odezvu organismu. *„Za zatížení se považuje pohybová činnost, která je vykonávána tak, že vyvolává žádoucí aktuální změnu funkční aktivity člověka a ve svém důsledku trvalejší funkční, strukturální a psycho-sociální změny“* (Lehnert et al., 2001).

Zatěžování je záměrné, dlouhodobé a kumulované působení tréninkových podnětů na organismus s cílem zvyšování výkonnosti, která je z fyziologického hlediska výsledkem působení dlouhodobých adaptačních mechanismů (Coffey; Hawley, 2007).

*„Stres je chápán jako mobilizace různých funkcí organismu člověka. Tyto aktuální změny se projevují např. vzestupem dýchání, srdeční a oběhové činnosti, zvýšením katecholaminů, zvláště adrenalinu v krvi, zesíleným transportem energetických zdrojů, zvýšením svalového napětí apod.“* (Dovalil; Choutka, 2012).

#### 2.1.1 Kardiovaskulární systém

##### 2.1.1.1 Reaktivní a adaptační změny oběhového systému na zatížení

*„Předpokladem pro svalovou práci, s výjimkou velmi krátkého výkonu, je zajištění přísunu kyslíku a živin do činných svalů, stejně jako odsun katabolitů. Tuto funkci zajišťuje transportní kardiorespirační systém“* (Havlíčková, 1999).

Reaktivní změny při zatížení představují redistribuci krve do svalů, zvýšení ukazatelů oběhových funkcí (Bartůňková, 2010).

Tyto změny mají podle své lokalizace složku periferní a složku centrální. Centrální složkou je srdce, které je motorem celého systému, pracující jako pumpa. Mezi ukazatele jeho činnosti řadíme srdeční frekvenci (SF), systolický objem srdeční (Qs) a minutový objem srdeční (Q). Pro tyto ukazatele platí vzájemný vztah $Q = SF \cdot Qs$ (Havlíčková, 1999).

Srdeční frekvence (SF), jež je na periférii hodnocena jako tepová frekvence (TF), se nemění pouze při vlastním výkonu, ale i před ním a po něm (Havlíčková, 1999).


[…]

- MOUROT, L., FABRE, N., ANDERSSON, E., WILLIS, S., BUCHHEIT, M., a HOLMBERG, H. C. Cross-country skiing and postexercise heart-rate recovery. *International Journal of Sports Physiology and Performance* [online]. 2015, 10(1), 11–16 [cit. 17.5.2021]. DOI: 10.1123/ijsp.2013-0445
- NATERA, A., JENNINGS, J., OAKLEY, A. J., a JONES, T. W. Influence of Environmental Conditions on Performance and Heart Rate Responses to the 30-15 Incremental Fitness Test in Rugby Union Athletes. *Journal of strength and conditioning research* [online]. 2019, 33(2), 486–491 [cit. 18.5.2021]. DOI: 10.1519/JSC.0000000000001865
- PETTE D., VRBOVÁ G. Adaptation of mammalian skeletal muscle fibers to chronic electrical stimulation. *Reviews of Physiology, Biochemistry and Pharmacology* [online]. 1992, Volume 120. [cit. 14.4.2021] DOI: 10.1007/BFb0036123
- RABBANI, A., KARGARFARD, M., a TWIST, C. Reliability and Validity of a Submaximal Warm-up Test for Monitoring Training Status in Professional Soccer Players. *Journal of strength and conditioning research* [online]. 2018, 32(2), 326–333 [cit. 18.5.2021]. DOI: 10.1519/JSC.0000000000002335.

RATAMESS NA, FALVO MJ, MANGINE GT, HOFFMAN JR, FAIGENBAUM AD, K. J. The effect of rest interval length on metabolic responses to the bench press exercise. *Eur J Appl Physiol* [online]. 2007, 100:1–17. [cit. 17.5.2021]. DOI: 10.1007/s00421-007-0394-y

ROMAGNOLI, M., ALIS, R., SANCHIS-GOMAR, F., LIPPI, G., a ARDUINI, A. *An Eighteen-Minute Submaximal Exercise Test to Assess Cardiac Fitness in Response to Aerobic Training*. *Journal of strength and conditioning research* [online]. 2018, 32(10), 2846–2852 [cit. 16.5.2021]. DOI: 10.1519/JSC.0000000000000685

SHARKEY, B. J. a S. E. GASKILL. *Fyziologie sportu pro trenéry*. Přeložil Michal BARDA. Praha: Mladá fronta, 2019. Edice Českého olympijského výboru. ISBN 97880-204-4532-2.

SHEEL AW, GUENETTE JA. Mechanics of breathing during exercise in men and women: sex versus body size differences? *Exerc Sport Sci Rev* [online]. 2008, 36:128–134. [cit. 15.5.2021] DOI: 10.1097/JES.0b013e31817be7f0.

SIGAL RJ, KENNY GP, WASSERMAN DH, CASTANEDA-SCEPPA C. Physical activity/exercise and type 2 diabetes. *Diabetes Care* [online]. 2004, 27(10):2518-39. [cit. 20.5.2021] DOI: 10.2337/diacare.27.10.2518.

SCHNEIDER, C., WIEWELHOVE, T., McLAREN, S. J., Röleke, L., Käsbauer, H., HECKSTEDEN, A., ... FERRAUTI, A. Monitoring training and recovery responses with heart rate measures during standardized warm-up in elite badminton players. *PLoS ONE* [online]. 2020, 15 (12 December) [cit. 20.5.2021]. DOI: 10.1371/journal.pone.024441

SHETLER K, MARCUS R, FROELICHER VF, VORA S, KALISSETTI D, PRAKASH M, Do D, MYERS J. Heart rate recovery: validation and methodologic issues. *J Am Coll Cardiol* [online]. 2001, 38(7):1980-7. [cit. 19.5.2021] DOI: 10.1016/s07351097(01)01652-7.

SCHNEIDERKA, P., a kol. *Kapitoly z klinické biochemie*. 2. vydání. Praha : Karolinum, 2004. ISBN 80-246-0678-X.

STRUHÁR, I. *Zátěžová diagnostika v tělovýchovné a sportovní praxi*. Vydání druhé, doplněné. Brno: Masarykova univerzita, 2019. ISBN 978-80-210-9431-4.

ŠVÍGLEROVÁ, J. *Hyperkapnie* [online]. [cit. 10.5.2021]. Dostupné z: <https://web.archive.org/web/20160416224425/http://wiki.lfpstudium.cz/index.php/Hyperkapnie>.

VESTERINEN, V., NUMMELA, A., LAINE, T., HYNYNEN, E., MIKKOLA, J., a HAKKINEN, K. A Submaximal Running Test With Postexercise Cardiac Autonomic and Neuromuscular Function in Monitoring Endurance Training Adaptation. *Journal of strength and conditioning research* [online]. 2017, 31(1), 233–243 [cit. 19.5.2021]. DOI: 10.1519/JSC.0000000000001458

VEUGELERS, K. R., NAUGHTON, G. A., DUNCAN, C. S., BURGESS, D. J., a GRAHAM, S. R. Validity and reliability of a submaximal intermittent running test in elite Australian football players. *Journal of Strength and Conditioning Research* [online]. 2016, 30(12), 3347–3353 [cit. 19.5.2021]. DOI: 10.1519/JSC.0000000000001441

WASSERMAN DH. Four grams of glucose. *Am J Physiol Endocrinol Metab* [online]. 2009, Jan;296(1): E11-21 [cit. 6.4.2021]. DOI: 10.1152/ajpendo.90563.2008. Epub 2008 Oct 7.

WASSERMAN DH. Regulation of glucose fluxes during exercise in the postabsorptive state. *Annu Rev Physiol* [online]. 1995, 57:191-218. [cit. 14.4.2021] DOI: 10.1146/annurev.ph.57.030195.001203.

WILMORE JH, COSTILL DL. *Physiology of Sport and Exercise*. 2nd ed. Champaign (IL): Human Kinetics; 1999. ISBN 978-1492-5722-99
