## Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu

### Laboratoř sportovní motoriky

#### Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Název bakalářské práce:</b> Zjišťování srdeční frekvence po zátěži
<b>Název bakalářské práce v anglickém jazyce:</b> Determining the heart rate after exercise
<b>Autor práce</b> Bohuslav Cabrnoc
Název studijního oboru TVS
Forma studia P
<b>Vedoucí práce</b> (včetně pracoviště FTVS UK) PhDr. Pavel Hráský, Ph.D., LSM
<b>Konzultant práce</b> (včetně pracoviště FTVS UK)
<b>Oponent práce</b> (včetně pracoviště FTVS UK) prof. MUDr. Jan Heller, CSc., BML
Akademický rok 2020/21

#### Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

## Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA POČET BODŮ
<p><b>ABSTRAKT (0-5 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?</li> <li>• Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?</li> <li>• Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla nacházet v názvu práce)?</li> </ul> 5
<p><b>Abstrakt (slovní hodnocení)</b> Abstrakt je uveden a formulován správně.</p>
<p><b>ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?</li> <li>• Je popsána metoda rešerše?</li> <li>• Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu?</li> <li>• Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?</li> <li>• Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný (úplný)?</li> <li>• Je použitá literatura řádně citována?</li> </ul> 25
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)</b> BP je logicky zdůvodněna. Kandidát prokázal mimořádnou schopnost orientace v rešeršních datech. Šíře výběru literatury je optimální. Kandidát výborně zpracoval zahraniční i českou literaturu. Citační norma je v pořádku.</p>
<p><b>POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?</li> <li>• Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?</li> <li>• Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na jejichž základě došel k výsledkům?</li> <li>• Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovaly replikaci?</li> <li>• Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</li> <li>• Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce Etickou komisí UK FTVS?</li> </ul> 20
<p><b>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)</b></p>

<p>Cíle práce jsou jasně definovány. Možnost replikace sběru dat je možná. Metody a postupy získávání dat jsou uvedeny v logickém sledu, tato řazení umožňuje výbornou orientaci v jinak poměrně složitém, odborném textu.</p>
<p><b>ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ (0-25 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?</li> <li>• Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?</li> <li>• Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě (ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?</li> <li>• Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně interpretovány?</li> <li>• Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</li> <li>• Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</li> <li>• Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?</li> <li>• Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</li> </ul> 25
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)</b> Informace uváděné kandidátem jsou validní a přesné. Tvrzení se opírají o moderní trendy a postupy. Autor odkazuje na soudobé výzkumné práce. Zvláště vytvoření přehledové tabulky vybraných studií vidím jako výborné pro přehlednost a další práci s daty.</p>
<p><b>ODBOBNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?</li> <li>• Je práce z hlediska oboru přínosná?</li> </ul> 10
<p><b>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)</b> BP je jednoznačně přínosná, má podobnost s kompendiem.</p>
<p><b>FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Obsahuje práce všechny klíčové části?</li> <li>• Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?</li> <li>• Je práce logicky uspořádána?</li> <li>• Má práce dobrou jazykovou úroveň?</li> <li>• Je práce z formálního hlediska bez chyb?</li> <li>• Jsou správně používány zkratky?</li> <li>• Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?</li> <li>• Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?</li> </ul> 15
<p><b>Formální úroveň práce (slovní hodnocení)</b> BP plně odpovídá stanoveným požadavkům.</p>

## Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61
Dobře 60 – 41

**Práci klasifikuji stupněm: výborně (100b.)**

**Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Kandidát předložil práci, která je výborně zpracována. Dále se mu ideálně podařilo dohledat vysoce relevantní rešeršní podklady a na tomto základě předložil nadprůměrně kvalitní BP. Prokázal také schopnost výborné orientace v problematice, která je často chápána poměrně úzce a bez zde uvedených detailních souvislostí.

**Práci doporučuji k obhajobě**

**Otázky či připomínky k obhajobě práce:**

**Nepřikládám otázky.**

Místo a datum vypracování posudku
V Praze, 14.6.2021

Podpis vedoucího práce